
PLE DE L'AJUNTAMENT

Sessió Extraordinària
Acta Núm. 9 

Dijous, 19 d'octubre de 2017
1a Convocatòria

Senyors/Senyores assistents: 

Alcaldessa-presidenta:  RAQUEL SÁNCHEZ JIMÉNEZ

Regidors/Regidores: SR.  MIQUEL  ÀNGEL  DÍAZ  NARANJO,   SRA.  ROSA  MARIA
FERNÁNDEZ  LABELLA,  SR.   JORDI  TORT  I  REINA,  SR.  JORDI  JIMÉNEZ
HORCAJADAS,  SR.  GERMÁN  BARRENA  CASERO,  SR.  ÈRIC  PLAZA  LÓPEZ,  SRA.
GEMMA  BADIA  CEQUIER,  SR.  MIGUEL-ÁNGEL  IBÁÑEZ  GINER,  SR.  CARLOS
GARCÍA  AJENJO,  SR.  FRANCISCO  GAVILÁN  PEÑA,  SRA.  GUADALUPE  DEL RÍO
REYES,  SR.  ANDREU  PÉREZ  LORITE,  SR.  ALBERT  MASSANA  I  GRÀCIA,  SRA.
MARTA  JIMÉNEZ  I  IBORRA,  SR.  MIGUEL  HERRERA  DÍAZ,  SR.  JUAN  CARLOS
BONDÍA GARCÍA, SRA. MÓNICA PARÉS CENTENO, SR. JOSEP LLOBET NAVARRO,
SR. RAMON CASTELLANO ESPINOSA I SR. ANTONI RAFANELL AMAT. 

Funcionaris:
Secretari General: Sr. Roger Cots Valverde
Cap del servei de secretaria: Sr. Jaume Tutusaus Torrents
Interventor: Sr. Josep Maria Garcia Pascual

En el saló de Plens de l'Ajuntament de Gavà, situat a la  Plaça de Jaume Balmes, s/n  , es va
reunir  el Ple de l'Ajuntament el  dia  19 d'octubre de 2017, en sessió extraordinària, primera
convocatòria,  amb   la  presidència   de  la  Sra.  Raquel  Sánchez  Jiménez,  com  alcaldessa-
presidenta,  concorrent els senyors/les senyores que s'esmenten més amunt, assistits pel secretari
general Sr. Roger Cots Valverde.

Tant al començament com durant tota la sessió es va donar el quòrum d’assistència (1/3 del
nombre legal) exigit per a la constitució vàlida del Ple, per l’art. 46.2.c) de la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

I  essent  les  divuit  hores  i  vuit  minuts,  la  Sra.  Alcaldessa-presidenta,  va  iniciar  la  sessió
extraordinària. A continuació va explicar que  es tractava  d'un únic punt, l'aprovació inicial de
la modificació  de les Ordenances Fiscals corresponent a l'exercici  2018, així com va explicar
la metodologia del funcionament de la sessió en quant als torns d'intervenció,  tant del regidor,
Sr. Jordi Tort com  dels portaveus dels diferents grups municipals. 
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APROVACIÓ INICIAL DE LA MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS 
PER A L´EXERCICI 2018
 
1.- El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu
2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i
modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.
 
2.-  En  el  cas  d’imposició  de  nous  tributs,  les  Ordenances  fiscals  hauran  d’aprovar-se
simultàniament  a l’adopció dels  respectius  acords  d’imposició.  L’article  16.1 del  text  legal
esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la determinació dels
elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les dates d’aprovació i d’inici de
la seva aplicació.
 
3.- Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de contenir la
nova redacció dels preceptes afectats.
 
4.- La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta necessària,
a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre,
General  Tributària,  ja  que  aquestes  han  de  complir  la  doble  funció  de  servir  com a  eina
normativa fonamental de gestió dels tributs locals i alhora comunicació informativa amb els
ciutadans.
 
5.-  En  aquest  sentit,  les  modificacions  introduïdes  als  textos  de  les  ordenances  fiscals
municipals obeeixen a la potestat normativa de l´ens local.
 
6.- Atesa la necessitat de modificat les ordenances vigents, així com la creació i derogació de les
taxes per tal d’aconseguir el necessari equilibri pressupostari de despeses i ingressos.
 
Per tot això es PROPOSA:
 
PRIMER. Aprovar inicialment, d'acord amb el que disposen els articles 15 i 16 del Reial Decret
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, la modificació de les ordenances fiscals següents:
 
Número ordenança Tribut regulat
Ordenança Fiscal núm. 1 Impost sobre Béns Immobles
Ordenança Fiscal núm. 4 Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa

Urbana
Ordenança Fiscal núm. 7 Taxa per Expedició de documents administratius
Ordenança Fiscal núm. 9 Taxa per la prestació dels serveis de intervenció administrativa

en  l’  activitat  dels  ciutadans  i  les  empreses  a  través  del
sotmetiment a prèvia llicència, comunicació prèvia o declaració
responsable i pels controls previs o posteriors a l´inici de les
activitats.

Ordenança Fiscal núm. 11 Taxa del cementiri municipal
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Ordenança Fiscal núm. 12 Taxa  per  recollida,  transport  i  gestió  d'escombraries  i  altres
residus municipals

Ordenança Fiscal núm. 14 Taxa  per  utilització  privativa  o  l’aprofitament  especial  de
l'espai i la via pública i equipaments municipals.

Ordenança Fiscal núm. 20 Taxa per l'estacionament de vehicles de tracció mecànica en les
vies municipals (Zona Blava)

 
SEGON- EXPOSAR al  públic  els  acords  precedents al  tauler  d’anuncis  de l’Ajuntament,  i
també  en  un  diari  de  gran  difusió  de  la  província,  durant  el  termini  de  trenta  dies  hàbils,
comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de
la Província.
 
Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès directe o resultin
afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran examinar l’expedient i
presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. 
 
TERCER.- En cas de no haver-se produït RECLAMACIONS, publicar en el “Butlletí Oficial
de la Província” els  acords elevats a definitius i  el  text  modificat  de les ordenances fiscals
aprovades,  les  quals  entraran  en  vigor  el  dia  1  de  gener  de  2018 i  regiran  mentre  no  se
n’acordarà la modificació o derogació.
 
La modificació de les Ordenances Fiscals per a l'exercici 2018 núms. 1, 4,7, 9, 11,12,14 i 20 van
ser  aprovades  per  majoria  simple  (més  vots  afirmatius  que  negatius)  del  membres  de  la
Corporació presents –en aquest moment– a la sessió (21), quòrum que, amb caràcter general,
exigeix l'art. 47.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, i
l’art. 114.1 del Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei
municipal i de règim local de Catalunya, d'acord amb el detall de votació següent:
 
Modificació
Ordenança

Vots a favor Vots en contra Abstencions

Núm. 1 14 8 PSC, 4 C's, 2 CiU 2 2 GSSP 5 3 ERC i 2 PP
Núm. 4 10 8PSC, 2 CiU 6 4 C's,2 GSSP 5 3 ERC, 2 PP
Núm. 7 14 8 PSC,4 C's, 2 CiU 2 2 GSSP 5 3 ERC, 2PP
Núm. 9 14 8 PSC,4 C's, 2 CiU 0  7 3 ERC,2 GSSP,2 PP
Núm. 11 14 8 PSC,4 C's, 2 CiU 2 2 GSSP 5 3 ERC, 2PP
Núm. 12 14 8 PSC,4 C's, 2 CiU 0  7 3 ERC,2 GSSP,2 PP

Núm. 14 14 8 PSC,4 C's, 2 CiU 0  7 3 ERC,2 GSSP,2 PP

Núm.20 14 8 PSC,4 C's, 2 CiU 0  7 3 ERC,2 GSSP,2 PP

[
SINATURE_FIELD]

---------
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El Sr. Jordi Tort, digué que “La proposta inicial de les Ordenances Fiscals del 2018,  a nivell
general  un  acord  que  suposa  la  congelació  pràcticament  de  la  totalitat  d'impostos  i  taxes
municipals,  i  el  manteniment  d'uns  altres  com l'impost  de  vehicles   IAE i  ICIO.   Aquesta
congelació es deu bàsicament a la bona gestió econòmica de l'Ajuntament  i el fruit de la petita
recuperació econòmica que estem tenint a  la societat permet incrementar la despesa, dintre dels
límits de la regla de despesa, sense necessitat d'apujar els  impostos al ciutadans de  Gavà

Per entrar una mica en detall d'algunes de les ordenances  en concret,  per exemple l'ordenança
de l'IBI, la número 1 hi ha una congelació total. Aquí si que s'ha de tenir en compte que estem
pendents de l'actualització del 3%  dels valors cadastrals. De moment, aprovaríem l'ordenança
tal com es va fer l'any anterior.  En el cas que aquesta aprovació es confirmi hi ha fins el 31 de
març per rebaixar el tipus un 3% i així adequar la congelació de manera idèntica a la que vam
fer l'any passat.

També, cal destacar que a l'IBI es tindran diferents mecanismes d'ajut a persones i col·lectius,
semblants als que teníem l'any anterior.  Es mantenen bonificacions per persones aturades de
llarga durada, subvencionant fins al 50%.; persones majors de 65 anys i famílies monoparentals
així com  també les bonificacions de famílies nombroses i amb fills amb discapacitat a càrrec.

En quant a les plusvàlues, Ordenança núm. 4, hi ha un manteniment en quant a l'increment del
valor cadastral  que porta un increment  a la plusvàlua, però l'Ajuntament a nivell  de gestió,
s'adapta a  les sentències del Tribunal Constitucional. Això significa que en aquelles vendes
d'immobles que no tinguin un guany real, en el cas que els ciutadans considerin que no hagut
aquest guany, se suspèn el cobrament d'aquesta plusvàlua fins que es resolgui tot el que seria la
legislació  que  compet  a  aquest  tribut.  Això  no  pot  estar  inclòs  dintre  del  text  legal  de
l'ordenança atès que aquest text ha de respectar el que diu la norma estatal, però sí que a nivell
de gestió ja es ve fent durant l'any 2017 i es continuarà fent durant el 2018 fins que es solucioni
aquesta problemàtica. 

Com a novetat per acollir-se a les bonificacions per residència habitual, fins ara era necessari
estar  empadronat  durant  dos  anys,  en  aquest  cas  es  modifica  i  a  efectes  de  bonificació
simplement s'haurà de justificar estar empadronat a l'habitatge i no caldrà el mínim de dos anys.
En quant a altres bonificacions fiscals i mediambientals d'altres ordenances, cal destacar l'aposta
que es fa des de l'Ajuntament per temes de medi ambient, economia circular i de sostenibilitat,
que per promoure l'ús de vehicles no contaminants, ja es va començar l'any passat, hi haurà
l'exempció de pagament de taxes d'utilització privativa de via pública i ocupació de terrenys d'ús
públic per instal·lació de punts de recàrrega de vehicles elèctrics i a gas,  i també per la reserva
d'estacionament per aquest tipus de vehicle. També els vehicles amb distintiu zero emissions
estaran exempts de pagament de les dos primeres hores d'estacionament de zona blava, i aquells
identificats  amb  el  distintiu  eco,  tindran  una  bonificació  del  50  % de  la  primera  hora  del
cinquanta per cent.

Pel que fa a l'impost de vehicles es manté la bonificació del 75% per a vehicles ecològics i la
subvenció del 75% per als que utilitzen gas liquat del petroli. 

En  quant  a  la  taxa  de  recollida  i  transport  d'escombraries  i  altres  residus,  també  queden
congelades i es mantenen les subvencions. D'aquesta manera els majors de 65 anys tindran una
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subvenció del cent per cent de la quota en funció del seu nivell de rendes; i els comerços que
facin autogestió orgànica i auto recollida comercial, tindran una reducció del vint per cent de
l'impost.  També cal  afegir  que es  fa  una petita  aclariment  perquè els  petits  locals  que són
d'edificis d'ús residencial on als baixos no es desenvolupa cap activitat econòmica, no hagin de
tributar per aquesta taxa.

D'altra banda, es manté la taxa reduïda per habitatges turístics que es va aprovar l'any passat. 

En quant a l'ICIO, continuen les subvencions a particulars i es subvenciona el cent per cent de la
quota per la realització d'obres de restitució, adaptació i millora de guals i de voreres a la via
pública,  i  el  90%  de  les  quotes  i  l'obra  que  faci  referència  a  estalvi  energètic,  millores
d'aïllament tèrmic exigible a les cobertes o façanes d'edificis, i adaptació per a persones amb
discapacitat. 

Va destacar també altres novetats com la taxa per expedició de documents, on s'incorpora una
subvenció del cent per cent de la tarifa per informes sobre violència masclista, certificats de
persones  amb risc  d'exclusió,  i  es  manté  l'exempció  del  pagament  dels  drets  d'examen  per
accedir a la funció pública a les persones en situació d'atur.

S'actualitzen algunes tarifes, com les de Cementiri per inhumació i exhumació per adaptar-les
als municipis de l'entorn de Gavà, i també les de zona blava, en cinc cèntims per hora d'estada
del vehicle. 

Com a novetat, es crea una nova tarifa de taxa de utilització privativa de l'espai públic per les
instal·lacions de firaires, que fins ara es feia per conveni directe i ara es fixen tarifes per metre
quadrat d'ocupació. 

Queden  congelades  les  tarifes  de  l'Impost  sobre  vehicles  de  tracció  mecànica,  retirada  de
vehicles, entrada de vehicles, Impost d'Activitats Econòmiques, taxa d'escombraries, sondatges i
rases, taxes urbanístiques, publicitat i matrimonis civils. 

Finalment, el tinent d'alcalde va explicar que tot això és el que es porta a aprovació inicial pel
Ple,  i  una  vegada  passat  el  període  d'exposició,  es  faria  l'aprovació  definitiva  al  Ple  de
desembre. 

A continuació la sra. alcaldessa obre el torn d'intervencions, i  el primer grup polític que va
intervenir va ser el grup municipal del Partit Popular.

La Sra. Parés va iniciar la seva intervenció comentant  que “enguany,  són 8 les Ordenances
Fiscal que porten a votació a aquest Plenari, 3 menys que l'any 2017 i per tant, una mostra més
de que la continuïtat i per tant les ganes de reformar profundament les ordenances fiscals per
fer-les més atractives per a la ciutadania, no existeixen.

I fer-les més atractives per la ciutadania vol dir reduir la pressió fiscal sobre els contribuents.
Els recordem que ara fa dos anys, a les primeres ordenances fiscals aprovades en aquest mandat,
el Grup Popular va optar per l'abstenció  perquè enteníem que s'havia de baixar la pressió fiscal
als nostre veïns i veïnes.
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A les Ordenances de 2017, vàrem valorar la intenció del Govern Municipal per traslladar a la
butxaca  dels  gavanencs  i  gavanenques  el  respir  que  també  començaven  a  tenir  les
administracions  amb  la  que  nosaltres  sempre  hem  volgut  definir  com  tímida  recuperació
econòmica.
Però per  les  Ordenances  de 2018,  doncs tornen a  frenar  aquesta  necessitat  de  disminuir  la
pressió fiscal en el veïns i veïnes de Gavà.
I  des  del  Partit  Popular  que  sempre  hem  defensat  la  baixada  d'impostos  quan  el  context
econòmic  ho  ha  permès,  doncs  haguéssim  desitjat  que  continuessin  en  la  seva  baixada
d'impostos. 
Per  sens  dubte,  l'increment  del  poder  adquisitiu  de  les  famílies  comporta  un  creixement
econòmic  de  les  ciutats,  important  sempre  però  més  en  moments  en  els  que  des  d'altres
administracions només es crea incertesa.
En tot cas, per les Ordenances Fiscals modificades, considerem:
- Positiva la congelació tècnica que el Govern farà de l'IBI, pendents del increment o no del 3%
del tipus cadastral. Però no ens volem quedar aquí perquè l'IBI pot reduir-se i esperem que ho
faci abans de final del seu mandat. Els hi queda, un any per fer-ho.
En quant a Plusvàlues valorem les modificacions sorgides de casos puntuals que fan adaptar la
norma a la realitat. 
El l'expedició de documents també serà important seguir avançant en els col·lectius exempts o
bonificats, especialment, en les gestions  realitzades pels més vulnerables o col·lectius especials
malgrat que es reconeixen ja alguns d'ells.
En quant a l'obertura d'establiments el més important és crear polítiques per al seu manteniment
i la dinamització més enllà de poder obrir amb més o menys facilitat
Cal  seguir  incentivant  a  aquelles  empreses  reconegudes  a  la  Unió  Europea  i  fer  créixer  la
conscienciació mediambiental a totes les empreses de la ciutat tant públiques com provades.
En quant a la taxa de cementiris caldrà un debat més ampli més enllà de les ordenances fiscals.
El mateix en relació a la recollida de residus i escombraries, tornen a actualitzar criteris atenent
casos comprovats.
En quant a l'autorització de la via pública i també la celebració d'esdeveniments, caldrà reduir
les quanties i buscar altres criteris si volem que tot allò que es fa a la nostra ciutat sigui de
qualitat, exemplar i atractiu. 
En quant  a l'estacionament  de la zona blava tornem a reclamar  una exempció de pagament
general els dissabtes com una mesura més de foment del nostre comerç així com estudiar la
instal·lació d'aparcament  mitjançant  sistema tarifari  al  barri  de  Gavamar  amb excepció pels
veïns i veïnes de Gavà tenint en compte que les mesures executades durant el passat estiu no
han fet més efectiu l'aparcament ni la valoració dels restauradors de la zona ens al contrari.
Per tot l'exposat, el Grup Municipal Popular s'abstindrà en la votació separada de cada una de
les Ordenances Fiscals.».

Un cop conclòs el torn de la formació política del Partit Popular, va fer la seva intervenció el
Grup Municipal  de GSSP. El  regidor d'aquest  grup,  el  sr.  Herrera va  dir  que el  pagament
d'impostos repercuteix a les classes més baixes de la societat, per a qui suposa un percentatge
més alt dels seus ingressos anuals respecte a les classes més altes. 

En aquesta línia, va dir, el seu grup municipal torna a proposar una sèrie de modificacions a les
Ordenances Fiscals, que beneficiarien a la població en general de Gavà i especialment als grups
socials més desfavorits.
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En primer  lloc,  i  en relació a  l'Ordenança fiscal  núm.  1 que tracta  de l'Impost  sobre  Béns
Immobles, tenint en compte el nivell de Tresoreria de l'Ajuntament i el romanent de 5,2 milions
d'euros, es proposa la modificació de l'article 10.3 i sol·liciten una reducció del tipus impositiu
de l'Ibi  en un 1% per als  béns urbans residencials,  independentment  de la reducció que es
realitzi per a compensar l'increment dels valors cadastrals. En conjunt, la reducció podria arribar
a sumar el 4%. Aquesta mesura beneficiaria a totes i tots els veïns de Gavà i no suposaria més
de 140.000 euros anuals per a les arques públiques.

També proposem, va continuar, «la modificación del artículo 5, Bonificaciones, y respecto a
éste Gavà sí se puede propone establecer bonificaciones progresivas  al IBI. En caso de que no
se realice vía bonificaciones, solicitamos que sea por la vía de las subvenciones. Todas y todos
conocemos el marco legal de las bonificaciones y las subvenciones y aun así todos los grupos
municipales entendemos que ese marco legal debe ser superado por el bien de la ciudadanía, y
por eso cada año aprobamos las subvenciones que presenta el govierno aunque no siempre se
ajusten a la legalidad». 

Per a l'aplicació de les bonificacions progressives, va continuar, es va elaborar una taula que,
encara que no s'ha tingut en compte, podria ser negociada amb la resta de formacions polítiques
i consensuada amb l'equip tècnic de l'Ajuntament per adaptar-la a la ciutat. La taula contempla
bonificacions i subvencions que van del 30 al 50%  per a les rendes més baixes, i a més, es
proposa una ajuda extra: en cas que a la unitat familiar un dels components o els components
tinguin un grau de discapacitat  reconeguda del  100%  (total  o absoluta),  i  a  més  sigui  una
persona depenent de grau 1, 2 3 3, les bonificacions de la taula proposta serien d'un 60, 80 o
100% de la quota de l'impost a pagar. 

Respecte a les famílies nombroses, proposen que a més de tenir en compte el nivell de renda de
les persones físiques segons  el nombre de components, es fixi un límit màxim de 200.000 euros
en el valor cadastral de l'immoble.

Si  s'accepten  aquestes  propostes,  va  dir,  el  grup  municipal  de  GSSP  votaria  a  favor  de
l'aprovació de l'Ordenança Fiscal núm. 1.

En  referència  a  l'Impost  sobre  l'Increment  del  valor  dels  terrenys  de  naturalesa  urbana,
Ordenança  Fiscal  núm.  4,  estarien  en  la  mateixa  línia  que  la  sentència  del  Tribunal
Constitucional de l'11 de maig de 2017, que va declarar inconstitucionals i nuls els articles 107 i
110  de  la  Llei  Reguladora  d'Hisendes  Locals,  perquè  sotmeten  a  tributació  situacions
d'inexistència d'increments de valor. La sentència exposa que aquests articles són contraris a
l'article 31 de la Constitució. Per evitar continuar cobrant als contribuents uns impostos que
s'acabaran retornat per l'aplicació de la doctrina del Tribunal Constitucional, i seguint l'exemple
d'altres municipis com per exemple Barcelona o Saragossa, i en la línia del Consell Tributari de
Barcelona, el grup municipal de Gavà sí se puede proposa afegir l'article 3.3, la redacció del
qual és la següent: “cualquier persona interesada que tenga que pagar una autoliquidación  o
liquidación de este impuesto y considere que no se ha producido un incremento de valor de los
terrenos, puede presentar una instancia acompañada de la documentación que acredite que no
se  ha  producido  este  incremento,  ya  sea  una tasación,  una  escritura  notarial  o  cualquier
documento que considere adecuado. El Ayuntamiento no resolverá las instancias hasta que la
Ley de Haciendas Locales sea modificada. Asímismo, se suspenderán los procedimientos de
inspección en curso sobre transmisiones de inmuebles cuando el contribuyente alegue y adjunte
la documentación que acredite esta carencia de incremento de valor de los terrenos”.
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Atès que el grup municipal de GSSP considera just suspendre la resolució de les instàncies en el
cas abans descrit, consideren important que quedi reflectit a l'Ordenança Fiscal núm. 4. També
en aquest cas, va dir, si s'acceptava la modificació de l'ordenança, votarien a favor. 

Respecte a l'Ordenança Fiscal núm. 7 d'expedició de documents, van sol·licitar la gratuïtat del
registre per a animals de companyia, quan siguin de suport emocional degudament acreditats, és
a dir, animals la companyia dels quals estigui recomanada o receptada per especialistes mèdics,
psicòlegs o psiquiatres, amb la finalitat de tractar o prevenir síndromes o malalties mentals i/o
millorar  la  qualitat  de  vida  del  pacient.  Aquest  extrem haurà  de  ser  demostrat  mitjançant
informe mèdic o d'un especialista.

Als darrers anys, va explicar, s'han fet estudis amb animals de companyia com gossos, gats,
cavalls i dofins que demostren que el contacte amb aquests animals ajuden a la milloria anímica
i social de persones amb certs problemes, com per exemple problemes a les relacions socials,
nens  i  nenes  amb  autisme,  persones  grans,  persones  amb  depressió,  inclús  presos.  Per  tot
l'exposat, va sol·licitar la modificació abans exposada.

Finalment  i  en  referència  a  l'Ordenança  Fiscal  núm.  11  relativa  a  la  taxa  del  Cementiri
Municipal, es van plantejar dos modificacions: l'anul·lació de les taxes del Cementiri, és a dir,
Ordenança  Fiscal  11,  Annex  tarifari  A;  i  la  modificació  del  Capítol  V,  Exempcions  i
bonificacions, afegint un nou apartat de bonificacions, que seria de fins a un 50% de les taxes
del grup A, és a dir, per a unitats familiars amb rendes baixes, seguint un criteri progressiu i
proporcional al nombre d'integrants de la unitat familiar. 

El  sr.  Herrera  va  finalitzar  la  seva  intervenció  demanant  que  no  es  tinguessin  en  compte
reticències al seu grup, i  que les seves propostes es tinguessin en compte pel bé de la ciutadania
de Gavà. 

A continuació, i per part del grup municipal d'ERC, va prendre la paraula el sr. Massana, qui va
dir que el projecte presentat no preveu incrementar cap pressió sobre la ciutadania, i troben bé
que s'hagin actualitzat les taxes per ajustar el cost dels serveis, anant cap a una fiscalitat més
ambiental i mobilitat sostenible. 

Respecte a la tarifació social, va demanar, igual que van fer l'any passat, anar implementant la
variable de la renda sempre que es pugui. Això suposa un pas cap a una societat més justa i
menys  desigual  sobretot  per  la  gent  colpejada  per  la  crisi  des  de  fa  anys.  Globalment,  la
fiscalitat municipal és regressiva per a aquesta gent, per tant, va dir per finalitzar, el seu grup
municipal s'abstindria a la votació. 

A continuació va intervenir el sr. Ibáñez com a portaveu del grup municipal de Ciutadans, qui
va explicar que el seu grup entenia que les ordenances tenen com a línia general no augmentar
la pressió fiscal,  posició molt  raonable.  També va comentar  que els  agradaria que s'hagués
reduït l'IBI, però tenint en compte l'endeutament de l'Ajuntament cal una mica d'equilibri entre
una cosa i una altra. 

En referència a l'  Ordenança Fiscal núm. 4, relativa a l'increment del valor dels terrenys de
naturalesa urbana, ja van presentar en el seu dia un prec demanant  la paralització d'aquesta
ordenança, però se'ls hi va dir que legalment no era possible.
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Va continuar demanant que, de la mateixa manera que a l'IBI hi ha el compromís de l'equip de
govern que si s'augmenta el valor cadastral un 3%  s'abaixarà el tipus impositiu un 3% perquè la
quota líquida quedi exactament igual, hi hagués també aquest compromís en l'Ordenança Fiscal
núm. 4. 

També,  respecte a aquesta ordenança fiscal núm.  4, va comentar que el seu grup municipal
entenia que hi ha una doble imposició. Quan hi ha una venda, ja es té via IRPF un increment
irregular de patrimoni, i en el cas de habitatge habitual no té cap tipus de sentit. 

L'últim comentari respecte a aquesta ordenança i pel qual votarien en contra, va ser que hi ha
una taula amb tres nivells segons el valor cadastral, i en aquests moments, entenen que no és
adient, i presentarien les al·legacions pertinents en el període corresponent. 

Va finalitzar dient que votarien en contra en el cas d'aquesta ordenança, i a favor a la resta,
entenent que són prou raonables amb la realitat de l'Ajuntament i de la societat actual. 

A continuació va prendre la paraula novament el sr. Tort, tinent d'alcalde de Nova Governança i
Economia, qui va començar responent al sr. Ibáñez respecte a la demanda que va fer sobre la
rebaixa del tipus impositiu i de la que presentaria al·legacions de les plusvàlues. Va dir que
valorarien la proposta i seria necessària una reflexió amb els Serveis Econòmics per veure quina
afectació tindria o no per a valorar-la de cara a l'aprovació definitiva. 

Respecte al grup municipal d'ERC, va dir que quan parlaven de la tarifació social, tant a les
plusvàlues com a la resta d'ordenances, es transposen les lleis i les modificacions que permet
l'Estat i no hi ha marge per aprovar noves bonificacions. L'únic que pot fer l'equip de govern és
intentar la tarifació social per la via de la subvenció ampliant els col·lectius. 

En referència a la intervenció del grup municipal de Gavà sí se puede, va explicar que respecte a
les plusvàlues s'està a l'espera que el govern d'Espanya canviï la norma, i de moment es deixen
en “stand by” a l'espera que s'aprovi la norma. 

En quant al concepte de la rebaixa d'un punt impositiu a l'IBI, tenint en compte la importància,
tal i com va exposar el sr. Herrera, de pagar impostos per tal de dotar de serveis a la societat,
resulta  incongruent  la  rebaixa  d'impostos  a  tothom  per  igual.  Sí  que  comparteix  que  les
bonificacions que no poden ser-ho, però que podrien ser subvencions, s'estudiïn per tal de veure
què es pot implementar, però s'ha de ser conseqüent perquè no es pot baixar els impostos a
tothom perquè hi ha gent que sí que els pot pagar,  ja es congelen durant dos anys seguits i això
també suposa un esforç per a l'Ajuntament, no s'ha de confondre tresoreria amb comptabilitat
perquè quan es fan el pressupostos s'han de quadrar els ingressos i despeses. 

En relació a la proposta relativa als animals de suport emocional, que ja s'arrossega des de l'any
passat, quan es van fer consultes al Col·legi de Veterinari i la resposta va ser que és necessari un
certificat específic que és de gos pigall dels cecs i s'està aplicant a efectes d'ordenança. Si a una
persona un metge li recomana tenir un gos tindria subvenció, i si fos de protectora també es
tindria una subvenció, per tal de fomentar l'adopció d'animals de companyia en comptes de la
compra. L'any passat, va recordar el sr. Tort, es va aprovar que les persones majors de 65 anys
que visquin  soles tinguin un preu reduït. Es podria buscar un altre col·lectiu per afegir-ho però
s'ha de ser bastant objectiu.
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Pel  que  fa  a  l'ordenança  del  Cementiri  l'únic  que  s'incrementa  són  les  inhumacions  i
exhumacions per tal d'adaptar-les als municipis de l'entorn. 

Finalitza  la  seva  intervenció  en  sr.  Tort  adreçant-se  a  la  sra.  Parés,  agraint-li  el  seu  to
constructiu, al igual que a la resta de portaveus, i explica que, respecte a la zona blava de Gavà
Mar ha passat  per un estudi de mobilitat i a priori no està ara mateix en objecte de valoració.
També s'ha d'estudiar i valorar l'exempció de zona blava dels dissabtes, però és difícil atès que
el dissabte és un dia molta activitat comercial. 

Novament  la sra. alcaldessa dóna la paraula als  regidors dels grups municipals que vulguin
tornar a intervenir, i en aquest cas, el sr. Herrera, aclareix que els animals de suport emocional
no sempre són gossos. Respecte a l'IBI, va dir que sí que s'ho pot permetre l'Ajuntament com a
gest cap a la ciutadania, encara que entenen que hi han altres polítiques dissenyades per tenir
romanent. Finalitza la seva intervenció agraint l'atenció a les seves propostes. 

Finalment respon a aquesta intervenció el sr. Tort, qui diu que l'únic animal pel qual es cobren
taxes és pels gossos, per aquest motiu només s'ha referit a ells. També explica que la rebaixa de
l'1% suposa 140.000 euros, però el govern municipal prefereix dedicar-los a aquells que ho
necessiten a rebaixar un o dos euros el rebut d'IBI. 

Esgotats els assumptes a discutir, la Sra. Alcaldessa-presidenta dóna per acabada la sessió essent
les divuit hores i cinquanta-un minuts, de la qual cosa i del que s’hi ha dit, jo  el Secretari en
dono fe.

L'Alcaldessa

[SIGNATURE_FIELD_02]

 El Secretari general              
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